[image: ]
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FUNDEB, DIA OITO DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM
[bookmark: _GoBack]Aos oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às dezoito horas, se reuniu na Sala Paulo Freire, na Secretaria Municipal de Educação, o  CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB. A Presidente do Conselho Maria Aparecida Santa Rosa saudou os conselheiros e agradeceu a presença de todos os participantes. A presidente solicitou aos Conselheiros a leitura do Regimento Interno baseado na Lei federal 14.113 de 25 de dezembro de 2021 e lei Municipal 3.850 de 15 de abril de 2021, para adequações e aprovação. A leitura foi efetuada pelo Sr. Rodrigo Lucas de Oliveira, da SEME, que auxiliou na elucidação das dúvidas levantadas pelos Conselheiros. O Regimento Interno foi aprovado por unanimidade e será enviado para a publicação no site da Prefeitura e no Diário Eletrônico.  Ficou acertado que iremos enviar um Ofício à Secretária da Educação e a funcionária Daniela para elucidarem alguns pontos, sendo um bastante importante é que a utilização do recurso sempre foi de 100% para folha de pagamento dos profissionais da educação básica, como a Secretaria está utilizando esse recurso atualmente. No mesmo dia 08 de junho foi efetuado um chamamento público para os representantes da sociedade civil para compor o CACS FUNDEB, somente esteve presente o representante da Associação Centro Saltense e Brasileiro de Formação de Atletas e Cidadania e Políticas Públicas – ACFACP – CNPJ: 32.087.265/0001-65. A documentação apresentada pelo representante da Associação o Sr. Marco Aurelio Rachid Batalha foi enviado à Secretaria de Negócios Jurídicos para ser analisada. Se estiver dentro fa legalidade a Associação será aceita como membro do Conselho. A presidente encerrou a reunião agradecendo aos membros do Conselho presentes. Nada mais a tratar encerrou-se a reunião. Ata redigida e posteriormente assinada pelos presentes.
Maria Aparecida Santa Rosa: ___________________________________________
Ana de Lourdes Meireles da Cruz   _______________________________________
Alberto Luiz Correa Marconi               _____________________________________
Rodrigo Lucas de Oliveira: _____________________________________________
Caio Cesar Adario Moreira     ___________________________________________
Arthur Eça Marques                       _______________________________________
Jackeline Soares de Almeida              _____________________________________
Luizabel Ferreira Ferro: _____________________________________________
Rogiane Aparecida Morro     ___________________________________________

image1.png
\V/

PDE | FUNDEB
L e

S PR 3 FOCAERS